德政交〔2024〕169号

德化县交通运输局关于印发德化县交通运输

领域基层政务公开标准目录的通知
县道路运输事业发展中心（地方海事发展中心）、交通运输综合执法大队，局各股室：

为进一步推进我县交通运输领域基层政务公开标准化规范化建设，根据《交通运输部办公厅关于印发<交通运输领域基层政务公开标准指引>的通知》（交办办〔2021〕75号）、《福建省人民政府办公厅关于全面推进基层政务公开标准化规范化工作的通知》（闽政办〔2020〕26号）、《福建省交通运输厅关于印发福建省交通运输领域基层政务公开标准目录的通知》（闽交办〔2024〕4号）、《泉州市交通运输局关于印发泉州市交通运输领域基层政务公开标准目录的通知》（泉交办〔2024〕20号）要求，结合我县交通运输工作实际，现编制《德化县交通运输领域基层政务公开标准目录》，以下简称《目录》，现印发给你们，并就有关事项通知如下：
一、公开主体
交通运输领域基层政务公开的主体包括县交通运输局及以下履行公路基础设施管理、水运基础设施管理、公路运输管理、水路运输管理等行政管理职责的行政机关、法律法规授权的组织或公共企事业单位。
二、重点公开内容及公开要求

（一）公开内容。重点公开事项主要是公路水运工程基础设施、道路运输、水路运输、综合交通运输及多式联运和其他依法依规应公开事项等5大类。各股室（单位）要分期分批公开《目录》中所列5类一级事项、22类二级事项中的55项公开内容，其中2024年底前公开22项，2025年底前公开33项。
（二）公开依据。为交通法律法规、部门规章、规范性文件对公开工作的规定，依据性文件废止、修改的要以最新规定为准动态调整公开要求。
（三）公开时限。原则上为信息形成或变更20个工作日内公开，并保持长期公开状态。依据性文件另有规定的从其规定。

（四）公开渠道。首要渠道为政府网站，根据服务对象需求，鼓励综合运用“两微一端”及其他新媒体、政务服务中心交通运输场站及项目实地等多种渠道，灵活采取集成发布、精准推送、智能查询等多种方式，让人民群众能看到、易获取、用得上。

（五）公开方式。原则上以主动公开为主，依申请公开作为重要补充。
三、工作要求

（一）提高政治站位，强化思想认识。开展交通运输领域基层政务公开标准化规范化工作，是落实决策公开、执行公开、管理公开、服务公开、结果公开“五公开”的具体举措，各股室（单位）要从讲政治、顾大局的高度，充分认识此项工作的重要性，对照《目录》，抓紧抓实相关工作，确保公开事项全面科学、公开标准规范适用、公开流程简明可行、公开方式便捷有效。

（二）明确公开目录，规范公开工作。各股室（单位）要根据具体职责，结合市场主体和人民群众实际需求，对《目录》进行完善。要按照“五公开”要求，注重全过程信息公开，建立健全审查、发布、解读、回应、参与等工作机制，选择具有针对性的公开渠道，丰富形式、完善载体，及时传递交通运输相关政策，准确解读贯彻执行措施，增强政务公开的针对性、时效性。
德化县交通运输局
2024年10月18日

（此件主动公开）

	抄送：德化县闽兴公共交通有限公司，德化县泉德汽车运输有限公司，泉州中旅汽车运输有限责任公司德化分公司。

	德化县交通运输局办公室
	  2024年10月18日印发

- 4 -
- 5 -